
SECRETARIADACULTURA 

PORTARIA Nº 048/2013 - O SECRETÁRIO DA CULTURA DO ESTADO DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme prevê o § 2º do art. 10 da Lei nº 

12.781 de 30/12/2007, RESOLVE: I -CONSTITUIR COMISSÃO DE 

HABILITAÇÃO TÉCNICA DO IX EDITAL CEARÁ DA PAIXÃO 2013; II - 

DESIGNAR COMO MEMBROS : SECULT: 1) Francisco Otávio de Menezes; 2) 

Fernando José de Brito Piancó. SOCIEDADE CIVIL: 3) Erastotenes Costa dos Santos; 

4) Edinaldo Severiano de Oliveira Filho; 5) Erivaldo Gomes Casimiro. SECRETARIA 

DA CULTURA, em Fortaleza, 22 de março de 2013. 

Francisco José Pinheiro 

SECRETÁRIO DA CULTURA 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº DO DOCUMENTO 026/2012 

PROCESSO Nº 121239551/2012 Secretaria da Cultura. OBJETO: Contratação de 

ERIVALDO GOMES CASIMIRO, visando a contratação para emissão de análise e 

parecer técnico durante a análise de projetos do EDITAL DA PAIXÃO 2012 . 

JUSTIFICATIVA: Para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta 

Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização, 

vedada a inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação. VALOR: 

R$2.000,00 (Dois mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

27200004.13.392.007.19474.22.33903600.70.0.00 ? Pessoa Física 

27200004.13.392.007.19474.22.33904700.70.0.00 ? INSS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso II c/c art. 13, incisos I e II, da Lei nº 

8.666/93 e alterações posteriores. CONTRATADA: ERIVALDO GOMES 

CASIMIRO , RG nº 2000010437054 SSP-CE, CPF Nº308.129.923-34. 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Vicente de Paulo Alves dos Santos - 

Secretário Executivo. RATIFICAÇÃO: Francisco José Pinheiro - Secretário da Cultura. 

Hilana Barreto Torquato Gomes 

ASSESSORIA JURÍDICA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315907/artigo-13-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315879/inciso-i-do-artigo-13-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/11315853/inciso-ii-do-artigo-13-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1027021/lei-de-licita%C3%A7%C3%B5es-lei-8666-93


 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº DO DOCUMENTO 012/2013 

PROCESSO Nº 13251574-1/2013 SECULT. OBJETO: Contratação de ERIVALDO 

GOMES CASIMIRO, CPF nº308.129.923-34. O valor da contratação será de 

R$2.000,00 (dois mil reais), visando a contratação para emissão de análise e parecer 

técnico durante a análise de projetos do XV EDITAL CEARÁ JUNINO 2013. 

JUSTIFICATIVA: contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de 

natureza singular. VALOR: R$2.000,00 (dois mil reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 27200004.13.392.007.19474.01.33903600.70.1.40 

27200004.13.392.007.19474.01.33904700.70.1.40. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Art. 25, inciso II c/c art. 13, incisos I e II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

CONTRATADA: ERIVALDO GOMES CASIMIRO , CPF nº308.129.923-34. 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Francisco Eduardo Fideles Dutra-Secretário 

Adjunto. RATIFICAÇÃO: Francisco José Pinheiro-Secretário da Cultura. 

Aldizia Oliveira Cirino 

ASSESSORIA JURÍDICA 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº DO DOCUMENTO 022/2013 

PROCESSO Nº 5597080/2013/2013 SECULT. OBJETO: Contratação de ERIVALDO 

GOMES CASIMIRO, CPF Nº308.129.923-34. O valor da contratação será de 

R$3.000,00 (três mil reais), visando a contratação para análise e emissão de parecer 

técnico durante o I EDITAL DE HUMOR DO CEARÁ . JUSTIFICATIVA: 

contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, 

com profissionais ou empresas de notória especialização. VALOR: R$3.000,00 (três mil 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

27100011.13.392.007.19719.01.33903600.00.0.40 

27100011.13.392.007.19719.01.33904700.00.0.40. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Art. 25, inciso II c/c art. 13, incisos I e II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

CONTRATADA: ERIVALDO GOMES CASIMIRO , CPF Nº308.129.923-34. 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Francisco Eduardo Fideles Dutra-Secretário 

Adjunto. RATIFICAÇÃO: Francisco José Pinheiro-Secretário da Cultura. 

Aldizia Oliveira Cirino 

ASSESSORIA JURÍDICA 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº DO DOCUMENTO 012/2012 

PROCESSO Nº 12063145-8/2012 SECULT. OBJETO: Contratação de ERIVALDO 

GOMES CASIMIRO, visando a contratação para emissão de análise e parecer 

técnico durante a análise de projetos do VI EDITAL CARNAVAL 2012 . 

JUSTIFICATIVA: Para a contratação de serviços técnicos enumerados no art. 13 desta 

Lei, de natureza singular, 
 

http://www.jusbrasil.com/topicos/11315907/artigo-13-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com/topicos/11315879/inciso-i-do-artigo-13-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com/topicos/11315853/inciso-ii-do-artigo-13-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com/legislacao/1027021/lei-de-licita%C3%A7%C3%B5es-lei-8666-93
http://www.jusbrasil.com/topicos/11315907/artigo-13-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com/topicos/11315879/inciso-i-do-artigo-13-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com/topicos/11315853/inciso-ii-do-artigo-13-da-lei-n-8666-de-21-de-junho-de-1993
http://www.jusbrasil.com/legislacao/1027021/lei-de-licita%C3%A7%C3%B5es-lei-8666-93


DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

 

SERIE 3 ANO V No071 

 

SECRETARIA DACULTURA 

PORTARIA No048/2013 - O SECRETARIO DA CULTURA DO 

ESTADO DO CEARA, no uso de suas atribuicoes legais, conforme preve 

o 2o do art.10 da Lei no 12.781 de 30/12/2007, RESOLVE: I CONSTITUIR 

COMISSAO DE HABILITACAO TECNICA DO IX 

EDITAL CEARA DA PAIXAO 2013; II - DESIGNAR COMO 

MEMBROS: SECULT: 1) Francisco Otavio de Menezes; 2) Fernando 

Jose de Brito Pianco. SOCIEDADE CIVIL: 3) Erastotenes Costa dos 

Santos; 4) Edinaldo Severiano de Oliveira Filho; 5) Erivaldo Gomes 

Casimiro. SECRETARIA DA CULTURA, em Fortaleza, 22 de marco de 

2013. 

Francisco Jose Pinheiro 

SECRETARIO DA CULTURA 

Registre-se e publique-se. 
 

http://www.digesto.com.br/#busca/0/1/art:%2812.781,0%29

